
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3661 - fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

RESOLUÇÃO Nº. 179 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2007. 

 

 

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 

CULTURA, da Universidade Federal da Grande Dourados no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº. 083/2007 da Câmara de Ensino de Graduação 

RESOLVE: 

                  

 

                      I- Aprovar o aproveitamento de estudos da acadêmica Ana 

Lucia Pereira Mendonça por equivalência da disciplina Prática de Ensino II – 

0605.000479-3 para a disciplina Fundamentos de Educação Infantil – 0605.000506-4, do 

Curso de Pedagogia da UFGD e a equivalência de disciplinas cursadas das acadêmicas do 

Curso de Pedagogia, abaixo relacionadas: 

 

                                            II- Aprovar a equivalência de disciplinas cursadas 

anteriormente para fins de conclusão de curso das acadêmicas do Curso de Pedagogia 

conforme quadro abaixo: 

 
Acadêmica Disciplina Cursada Código CH Cursada CH Atual 

Estrutura 

Agda Aparecida Nogueira de 

Menezes Vieira 

Fundamentos de 

História da Educação 
0605.000423-8 34 68 

Lucineide Aparecida Camargo 

Talita Lemes Camargo 

Tatiane Romero 

Marlizy Pereira Soley 

Mariele de Souza Sanches 
 

Agda Aparecida Nogueira de 

Menezes Vieira 

Iniciação ao Trabalho 

Acadêmico 
0605.000432-7 51 68 

Mariele de Souza Sanches 

Marlizy Pereira Soley 

Talita Lemes Camargo 

Lucineide Aparecida Camargo 
 

Agda Aparecida Nogueira de 

Menezes Vieira 

Prática de Ensino I 0605.000443-2 34 51 
Mariele de Souza Sanches 

Talita Lemes Camargo 

Tatiane Romero 

Lucineide Aparecida Camargo 

Agda Aparecida Nogueira de 

Menezes Vieira 
Tópicos em Didática 0605.000383-5 51 68 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3661 - fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

Acadêmica Disciplina Cursada Código CH Cursada CH Atual 

Estrutura 

Agda Aparecida Nogueira de 

Menezes Vieira Literatura Infanto-

Juvenil 
0609.000227-9 51 68 

Tatiane Romero 

Lucineide Aparecida Camargo 

 

  

 

Prof. Dr. Damião Duque de Farias 

Presidente  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 


	RESOLUÇÃO Nº. 179 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2007.
	Prof. Dr. Damião Duque de Farias



